
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato NO 2004.02/202301 Extrato do Primeiro 
Aditivo ao Contrato NO 2004.02/2023.01, decorreste da Tomada de Preços NO 
2004.02/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação dos serviços 
remanescentes da reforma e implantação do Centro de Feiras do Município de Morrinhos, 
Conforme CV 699/2017 . MOR. Fundamentação Legal: Art. 57, Parágrafo lv,  Inciso li, da Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Contratante: Secretaria de 
lnfraestrutura. Contratada: RVP Construcoes & Servicos LTDA. Prazo de Duração: 19 de 
Dezembro de 2023 a 16 de Junho de 2024. Assina Pela Contratada: Rômulo Vasconcelos 
Ponte. Assina Pela Contratante: Raimundo Nonato Rocha. Morrinhos/CE, 15 de dezembro 
de 2023. Raimundo Nonato Rocha Secretário de 1sf raestrutura. 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Extrato do Segundo Termo de Aditivo ao Contrato N9 2004,02/2023.01. Extrato do 
Segundo Aditivo ao Contrato NO 2004.02/2023.01, decorrente da Tomada de Preços NO 
2004.02/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação dou serviços 
remanescentes da reforma e implantação do Centro de Feiras do Município de Morrínhos, 
Conforme CV 699/2017 ' MOR. Fundamentação Legal: Art. 65, parágrafo primeiro, do 
mesmo artigo, da Lei Federai no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores. Contratante: Secretaria de Infruestratura, Contratada: RVP Conutrucoes & 
Servicos LTDA. Vaiar do Acrescimo: R$ 238.855,29 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos 
e cinquenta e cinco reais e vinte e nove centavos). Assina Pela Contratada: Rômulo 
Vasconcelos Ponte. Assina Pela Contratante: Raimundo Nonato Rocha, Morrinhos/CE, 23 de 
janeiro de 2024. Raimundo Nonato Rocha - Secretário de lnfraestrutura. 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Extrato do Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato NO 2004.02/2023.01. Extrato do Terceiro 
Aditivo ao Contrato N° 2004,02/2023.01, decorrente da Tomada de Preços N° 
2004,02/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação dou serviços 
remanescentes da reforma e implantação do Centro do Feiras do Município de Morrinhas, 
Conforme CV 699/2017 - MOR. Fundamentação Legal: Art. 57, Parágrafo 10, Inciso II, da Lei 
Federal nO 8.666/93 e suas alterações posteriores. Contratante: Secretaria de 
lnfraestrutura. Contratada: RVP Canstrucoes & Servicos LTDA. Prazo de Duração: 17 de 
Junho de 2024 a 14 de Dezembro de 2024. Assina Feia Contratada: Rômulo Vasconcelos 
Ponte. Assina Pela Contratante: Raimundo Novato Rocha, Marrinhos/CE, 14 de junho de 
2024. Raimundo Novato Rocha - Secretário de Iafraestrutura. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 142  2812.03/2023 

A Comissão Permanente de Licitação comunica às empresas participantes do 
Processo: Tomada de Preços NO. 2812.03/2023, cujo objeto é Contratação de empresa para 
execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do Município de 
Morrinhas - CE, conforme canvenio N2 026/2019/Cidades; que decorrido o Prazo Recursal 
o Presidente da Comissão de Licitação comunica que será dada continuidade ao Certame 
e no próximo 25 de Julho de 2024, às 14h30min, serão abertos os envelopes contendo 
Propostas de Preços das empresas habilitadas. Maiores informações (88)3665.1130 ou no 
endereço da Comissão de Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro no horário de 
07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30mln. 

Morrinhas, 23 de julho de 2024. 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2024.07.17,003.PERP 

A Secretaria Municipal de Educação salsa que no dia 06 de agosto 2024 às 
08:00Ir, abrirá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N 2024.07.17.003.PERP, cujo 
objeto é a Registro de Preços, para futuros e eventuais aquisições de recargas de extintores 
de incêndio, extintores de incêndio novos e seus acessórios fabricados de acordo com as 
normas técnicas em vigor IABNT/INMETROI, os quais serão utilizados peia Secretaria 
Municipal de Educação ' SME, de acordo com as quantidades e especificações constantes 
neste Termo de Referência, conforme Edital e Anexos, disponível na Comissão de Licitação, 
no site do TCE: https://llcitacoev.tce.ce.gov.br/ e no site: https://ww'w.pacajus.ce.gov.br/. 

Pacajus'CE, 23 de julho de 2024. 
MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas da Secretaria Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATU8A 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 1,004/2024 - PE 

Pregão Eletrônico NO 01.004/2024 . PE. Objeto: Registro de Preços para futuro e eventual 
aquisição de material gráfico, destinado a atender ao necessidades das diversas unidades 
administrativos do Município, Estada de Ceará, 

A Agente de Contratação de Pacatuba-CE - torna público para conhecimento 
dos interessados que até o dia 08 de agosto de 2024, às 10:00 horas (horário de Brasília), 
estará recebendo as Propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico 
"www.licitamaisbrasii.com.br" Acesso identificado no link - licitações públicas" O Edital 
poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado e também no PNCP 
(https://pncp.gov.br/), 	Site 	da 	Prefeitura 	Municipal 	de 	Pacatuba 
(https://pacatuba.ce.gov.br/)  e no sito do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -TCE 
www.tce.ce.gov.br/licitaçôes. Quaisquer informações serão prestadas pela Agente de 
contratação, durante o expediente normal (08:00 às 14:00 horas). 

Pacatuba-CE, 23 de julho de 2024. 
ARA LOPES DE AQUINO 
Agente de Contratação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9.016/2024 - PE 

Preão Eletrônico N9 09.015/2024 . PE. Objeto: Registro de Preço para fatura e eventual 
aquisição de veiculo, para transportar pacientes com câncer que estão em tratamento de 
radioterapia e quimioterapia, de Pacatuba para Fortaleza, onde ficam os hospitais 
terciários, junta a Secretaria de Saúde, Estado de Ceará. 

A Agente de Contratação de Pacatuba-CE ' torna público para conhecimento 
dos interessados que até o dia 07 de agosto de 2024, às 10:00 horas (horário de Brauília), 
estará recebendo as Propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico 
"www.licitamaisbrasll.com.br" Acesso Identificado no llnk - licitações públicas' O Edital 
poderá ser obtido ao endereço eletrônico acima mencionado e também no PNCP 
https:/Jpncp.gov.br/), 	Sito 	da 	Prefeitura 	Municipal 	de 	Pacatuba 
https://pacatuba.ce.gov.br/)  e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -TCE 

www.tce.ce.gov.br/licitaçôes. Quaisquer Informações serão prestadas pela Agente de 
contratação, durante o expediente normal (08:00 às 14:00 horas). 

Pacatuba-CE, 21 de julho de 2024. 
IARA LOPES DE AQUINO 
Agente de Contratação 

ISSN 1677.7069 	 NO 141, quarta-feira, 24 d 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2024.01.23.3 

O Município de Porteiras, em conformidade com Art. 28, 1 
nO. 14.133/2021, torna público aos interessados, que pretende realizar 
na Modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob no 2024.07.23.3, cu 
Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de ar-
destinados as Escales Frankhm Pinheiro (salas de aula) e Prof° Cirene Maria Esmeralda 
Isolas do aula e auditório), localizadas na Zona Urbana do Municipio de Porteiras/CE. Inicio 
de Acolhimento das Propostas e horário de início da sessão: 06 de agosto de 2024 às 09:00 
horas - através do Portal de Compras do Município de Porteiras no sito 
www.11citacaoportelras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.gov.br  e https://munlcipios-
Iicitacoes.tce.ce.gov.br  ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca, 
nO 16, Centro, Porteiras Ceará no horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo telefone 
(88) 3557-1254. 

Porteiras/CE, 23 de julho de 2024. 
ERANCEILDA TAVARES DOS SANTOS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 12  Termo Aditivo ao contrato e0  2023.02.06.02.1-51v15, resultante do 
Chamamento Público n' 28.002/2022-SAÚDE. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde. CONTRATADA: Laboratório de Análises Clínicas Home Lab EIRELI, através de seu 
representante legal o Sr. Antônio Regivandio Teixeira de Souza. OBJETO: credenciarnento 
de pessoa jurídica, para realização de serviços de exames laboratoriais, destinados a 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Quixadá/Ce. O presente 
Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência até o dia 06 de julho de 
2024, a partir do dia 06 de fevereiro de 2024. Signatária: Francimones Rolirn de 
Albuquerque. Data da assinatura: 02 de fevereiro de 2024. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do zn Termo Aditivo ao contrato n2 08.001/2023-025ME, resultante da 
Concorrência Pública 50  08.001/2023-CP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATADA: JL Empreendimentos e Construções EIRELI através de seu representante 
legal o Sr. Adehil Veras Leitão Júnior. OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
construção civil, para execução de reforma de diversas unidades escolares do município de 
Quixadá, para atender as necessidades da Secretaria da Educação de Qulxadá-CE. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade preclpua proceder o acréscimo ao contrato no 
percentual de aproximadamente 10,16% do valor Inicial do contratado no lote 01, item 1.5. 
Signatária: Verúzia Jardim de Queiroz. Data da assinatura: 03 de Junho de 2024. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Estrato do jO  Termo Aditivo ao contrato n° 08.001/2023-025ME, resultante da 

Concorrência Pública 50  08,001/2023-CP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATADA: JL Empreendimentos e Construções EIRELI através de seu representante 
legal o Sr, Adahil Verso Leitão Júnior. OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
construção civil, para execução de reforma de diversas unidades escolares do município de 
Quisadá, para atender as necessidades da Secretaria da Educação de Quivadá-CE. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade precipua proceder o acréscimo ao contrato no 
percentual de aproximadamente 14,98%, no lote 01, item 1.2. Signatária: Verúzia Jardim de 
Queiroz. Data da assinatura: 02 de maio de 2024. 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 8.002/2023-CP 

O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Quisadá-Ce, no uso de 
suas atribuições legais, resolve declarar FRACASSADA a Concorrência Pública nO 
08.002/2024-CP, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em construção civil, 
para executar projeto de conclusão da obra da creche do bairro Carrascal, de 
responsabilidade da Secretaria da Educação de Qulsadá-CE, em face da única licitante 
habilitada está com a proposta desclassificada. 

Quixadá/Ct, 22 de julho de 2024. 
JOSÉ IVAN DE PAIVA JUNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO PE1120724.01/SEINFRA 

Titulo: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria 
Municipal de lnfraestrutura e Transporte - Regente: Pregoeiro(a) . Processo Originário: Pregão 
Eletrônico nO PE/120724.01/SEINFRA - Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de óleo lubrificante, filtro de ar )motor e cabine), filtro de óleo, filtro de combustível, e 
outros materiais de consumo, destinados a manutenção da frota de veículos das secretarias 
administrativas do Município de Rerlutaba-CE, para o exercido de 2024 - Data de Abertura: 

06/08/2024 - Horário: 09H30M - Llnk de Acesso ao Edital: https://compras.m2atecnologia.com.br  

1 https://www.reriutaba.ce.gov.br  1 https://Iicitacoes.tce.ce.gsv.br  ( https://pvcp.gov.br  - Livk 

de Realização dos Lances; https:/fcompras.m2stecnoiogla.com.br  - Agente de 
Contratação/Pregoeiro(a): Maria Fernanda Azevedo Feres. 

Reriutaba-CE, 22 de Julho de 2024. 
MARIA FERNANDA AZEVEDO FERES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 90022/2024-PE 

Aviso de Edital de Pregão Eletrônico N2 90022/2024'PE - Processo 
Administrativo NQ 2024.04.11.01. O(s) órgão(s) Solicitante(s), exercendo suas 
atribuições legais a ore conformidade com a Lei Federal n° 14.133/2021 e o Decreto 
Municipal N9  54/2023, informam aos interessados que realizarão através do Pregoeiro 
Oficial do Município urna Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico (Dia 
06/08/2024 às 10h )horário de Brasília)). O objeto é a Aquisição de materiais e 
equipamentos permanente para atender as demandas da Secretaria de Saúde do 
Município de São Benedito/CE. Au condições, quantidades e exigências estão 
estabelecidas no Edital e seus Anexos, que podem ser acessados no site 
https://pncp.gov.bt/app/editais.  

São Benedito/CE, 23 de julho de 2024. 
LUIS CARLOS DO NASCIMENTO 

Secretário de Saúde 

Este documento pede ser verificado no endereço eint,Onlco 
irttn://oecouln.aov.b,/auterenIdede.hini, mio código 05302024e724002.s8 

sounmootn osoinodo diaitoir,rentn conforme MP 0 acua2 de za/on/zses, 	CP 
nua Institui a infroesmuturo de Chaves Póbiloas Brasileira .  1CP-Brvsli, • 



- ,

ZNk 
	 Onlne 	

- 	 'bradeoco 
ád Leilão' 29J07/202t6a ptir das 11h00,. 	.. 	 -- 

'AlAGOAS • ÀMAZOréAS • coARA • GoMa. MARAMIÂO. MAIO GRoSiO 
MATO GROSSO 00 SUL. MtNãa GERAiS • paaÁ. PARAriA. pw,,f. RIO DE W~ .sáo pariria 

- Ãvts'ra 50% DE DESCOIiTO lAP4RTAMê/Jó  ;tR5Á liriAi CASAS. COMERcIÁÇ. TERRÏNO5 

LOTE 03 - CAUCAIA/CE-PAUMIRIM — 
Rua Murta Pires de Cases, s' 405. Apartamento,' 
209 pileca ti-  22  Pari, contrL,IAacíal Orrino, cem 
dlreltex doas vugã, de 5afaers, Áreas totaliz prim,' 
63,ltim'etosetlO,tSm'.Mutr.Sl.rndolilloczL 
lama MínlmerR$ 66.000,00 
Nifllmo AVIstar ES SaÁOO,OO 

camtosndoirlledruoluamataerepatririaotrro,,jroa% 
sobre,s.ulo,d. mernataøo.Oedltaluomplera(desoiç)a 
doolelmveti,or,d'ilirodrre,daepae,mentelr,earnruoe 
.vemadonoilOtldIdrEeels,modtfrrrrloseDeormrAtm 
e 0,11 de Peso. (articida 0,rsanu de Si, Pel, sebe' 
539r-I!' .a 1$/07/SOS4 e no i Ond.tde Brgl,tm de 
Tla.4,u e Ooer,rnent,s de Quase aab ri 231,055 em 
I7/aI/SOSLL,a-elnOsd.r,Dor.pl,t Joraspilêe. 

i. MAIS IIeiÓR.MAÇÔES: 1003,0617 :rA' ( - tr"kn" daeÈ)I 
https.://VITRI14EBRADESCO.coni.Isr/-1 PQRTA,LZUI(,com,br '1Ç 

6 

Çt iLC1LÚLiai C d iCSj)UISilIVCt por ftx.cUtr e prOCC WU 
dos postulantes aos cargos de prefeito, sice-prefeito e vereador. 

Propaganda eleitoral 
Depois da conclusão do registro das candidaturas, ficará 

autorizada,a propaganda eleitoral gratuita, a partir de 16/08.0 
objetivo para a regra definida em lei é que todos os candidatos 
iniciem as campanhas de forma igualitária. Até lá, qualquer 
publicidade óu manifestação com pedido explícito de voto 
pode ser considerada irregular. 

Horário eleitoral 
No período que vai de 30 de agosto a 3 de outubro será 

exibida a propaganda eleitoral gratuita no rádio e na televisão. 
Candidatos, partidos, federações e coliga" respondem 
• judidalróente pelo conteúdo. A partir do próximo dia 15/08, 
a Justiça Eleitoral deverá convocar partidos, federaçõesea 
representação das emissoras de rádio e.televísào para elaborar 
o plano deniÍdià da propaganda. Estamos atentos., 

Mais infõrmaçõeso 
e-mail: antonioviana@oestadoVcom.br  

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR Si. AVISO .05 LICITAÇÃO 
PROCESSO.- PREGÃO ELETRÕNICO e' 1997.0112024- 1?. 00 1W0 MENOR PREÇO. N' 
Piocesdo 1907.01I2024-PEISRRORIGEM DA LICITAÇÃO: SECRETARIA DE CULTURA E TURIS-
MO DO MUNICIPIO DE SENADOR S4JCE. OS-lER): CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS EP,PARELHAMENTOS 
PARA  EVENTOS, SERVIÇOS DE DECORAÇAO, CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS E 
CONTRATAÇÀO DE EQUIPE DE APOIO E SEGURANÇA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE CULTURA 00 MUNICÍPIO DE SENADOR S4JCE. Entrega das nup.tar.. a 
partir de 25/0712324 no site h sllbnc.o/9bt/.Abertura das Propostas 08(05/2024 ás 09000 no sita 
httpsJ/bnc.org.br/. O edital na integra enCotira-se á disposição dos interessados para  consulta no 
sitio oficial do Município 	/senadorxa.cegov.br/,  no sue rttp4/lbncor9.bn/, e no Portal Nacional 
de Contrataçães Públicas (pncp.gov.b/)  assim como no Portal de Licitações do TCE-CE https// 
fsdas.tce.ce4ae.br/. Mator'es lrrtormaçõeS pois e-mail: suo doTJidtacso@gsfrdiLCom. Senador 
Si/CE. 24 de julho de 2024. Rafael Castelo Branco Ximenes Prégoelro 

JOÃO PEDRO SAMPAIO ROUIO - CPF: 080,S0ti.i23-81 
Toma público, que requereu da Autarquia Municipal de Milo Miente -.AMMA a Renovação da 
Licença de tnsfaIaçá - RU. para constnçito de uma residência rrntfarnillsr. ~a Campestre. 
s/n, Terras 01. 0'06 1.1-26, Cidade Alpha, Eusêbio-CE. Foi determinado o mirrermntento das 
exigências do manual de infomraçêes para o&kencismenlo Ambienta] naAMMA. 	  

SIOTENOS SOLUÇÕES 8IOTECNOLóGICAS LTDA - CI4PJ: 1$.2$4216/9O0149. 
Toma pOblico que receber da Autarquia Municipal de Mulo Mieda - AMMA a Renovação da 
ticeriça de ~ração - RLO, para lt,fldonanrentode-tnre êmlxesa de Fabricação de.alimentos para 
animais. Estrada do FIO, 3045,T,rirbu, Eus&bio.C8. Foi deleirninado o cumprimento das edgêr'cias 
do manual de InIOrTTmÇôeS para o ljcenoame.toMibiental na AMMA. 

ESTADO DO CEARÁ -SERVIÇO AUTÕNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOB1M 
-AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO .A coniissêo.Permauente de LtcilaçãodoServlço 
AujtSnomõ de Água e Esgotode Oulxeraniabum, sitiada na Au. Dr, Joaquim Fernandes. 570 — 
Bairro: Centro, Ouixeranroburn/CE:torna público que a TOMADA DE PREÇOS DE rer.17.26120I23-
TP cujo objeto 4 a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
TÉCNICA-ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO. VISANDO À ORIENTAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO CONTINUO DE SERVIDORES. DE 
FORMA A ATENDER O BOM E CORRETO FUNCIONAMENTO DOS ATOS PÚBLICOS, DE 
INTERESSE DO SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE OUIXERAMO8IM, Boa 
REVOGADA. Retisallamcs que o termo de Revogação se encontra disponível no Portal de 
U,itaç6es do TCE/CE e no sue da unidade gestorã. FRANCISCO BEZERRA DA SILVA ,IÚNIOR 
-PRESIDENTE DACPL.  

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. O Agente de 
Contratação torra publico que no próximo dia 12 de agosto de 2024. às BhOomin,.através do 
endereço: www.liCitamalsbrssll.com.br, estará realizando a Concorrência Eletrônica n' 
002/2024.01, cujo objeto és Contratação de empresa para execuçãOde serviços de construção de 
urna quadra poiresportiva na E.E.I.F Raimundo Carnes Matos, no Distrito de ltacrnlomy. junto a 
!e...rul.,ria da Educação doMunicipio de Uruburetnma. O Edital, encontra-se no site da plataforma 
que promoverá o curtume e no endereço eletrônico: httpsi/munidplostacoes.tce.ce.gov.br. 
Urut,urútama, 23 de julho de 2024. Etinaldo Outra -Agente de Contratação. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Uruburetama. A Prefeitura do Uruburetama, toma 
Ntilico o Estrato do 4' Aditivo ao Instrumento Contratual n' 0t)6/2022.04.01 resultante da 
Tomada de Preços e' 006/2022.04. Unid. Gestora/Contratante: Secretaria de Obras, 
Infrsestrutura e Urbanismo. Fundamentação Legal: Art. 57, § V. Inciso li da Lei Federal e' 
8.666/93. Objeto: Execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em trechos da 
estrada na Localidade de Canto Escuro na Zona Rural do Município de Uruburetarna. 
Assinatura: 14.06.2024. Sírgôncia: 180 dias. Contratada: DTC Construções e Serviços LIda W. 
Assina p/ Contratada: Daniel TeOdÓSIÓ Cardoso. Assina p( Contrtante: Josiane Maria Lobo 
Fonteles. Uruburetama/CE, l4dejunhode2024.AComissão. 8 

Estado do Cear 	— Prefeitura Municipal de Orós - Inersigibilidade de Licitação N' 
2024.0713,01. APrefeibjr'a Municipal dê Orda/CE, emcumprimerttoã raMc 	50 precedida pelo 
Oruienadorde Despesa da Secretaria de Turismo eCubra da Prefeitura Municipal deOtÕs/CE, faz 
publicar o Extrato Resumido do processo de Inexigitádade de Uc~ a seguin Objeto: 
Contratação de Show artistico da do cantar Cato Edo, asa realizar durante o evento tusSo de 
Êrsiancipação Política do Murtrclplode Orás/CE- ano 2024,2 realizar-se no dia 01 de sèterrtrode 
2024. Favorçeida Calo Buito Producoes LTDA. inscrita no CNPJ sob o e.° 46266.140/000107. 
\telGIobat P,S 50.000,00 (cinquenta mli reais). FurtdamentoLegatArt 74, Inciso Íl daLeiredsivit 
n' 14.133r21. Dedaração de Iflexigibilidade emtlidae Ratificada pêlo Orulenadorde Despesra da 
Seëretarla de Turismo e Cultura da Prefeitura Municipal de OrÔsICE. 0rósr'CE23 de julho de 
2024, JoãoAndrde Santana -Ordenadorde Despesas da SeomlaiiadeTtrrlismoeCuttuma. 

Estudo do Ceará -Prefeitura Municipal de Orcis -Inexigibitidade de Licitação W2024.07.23.02. 
A Prefetiura Municipal de Orôs/CE, em cumprimento à Ratificação Prácedida pelo Ordenador de 
Despesa da Secretaria de Turismo e Cultura da Prefeêura Municipal de On3sCE, faz publicar o 
€xlrstuResurnldodoProcessodeInexlglbllidadede Lisilaçáo.a seguir. Objeto: Contratação de Show 
Ardsticoda Cantora MafâPaivanely. ise realizardurairteoosnfltof 	daSnrancipação Política do 
Município deOróstE'ano2O24, a realizar-se no dia 01 de setembro de 2024. Favorecida: Pavaliely 
Preducoes.e Entretenimentos LTDk inscrita n0CNPJ solto n'20211.797/000l83. VblorGlobat R$ 
100.000,00 (cem mil reais). Fundamento Legal: Art. 74, Inciso II da Lei Federal rI' 14.133121. 
Delaiação de h 	xiblretade emitida e Ratificada pelo Ordenada de Despésa da Secretária de 
Turismo e Cultura da Pefottura Municipal de Orós/CE. Orós/CE.23 de julho de 2024joaóAndradc 
Santana-Ordenadorde Despesasda SecretarIa deTratismou Cultura, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereira -Aviso de Licitação. O Governo Mdnicipal 
de Perulrá/CE, atrarlés do Setor de Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Madel, n' 04. 
Centro, Péreiro/CE, CEP 63460-000, e-mail: pmpliolaperáirogmail.com. comunica aos 
interessados que no dia 06 de agosto de 2024, 09:00hs, estará abrindo Licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico N' 2307.01/2024, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos de proteção 
individual (EPIS), lar'darnentos, trajes de forrr,Mura infantil, carnisascomestamparia personalizada 
para campanhas e e~,"Painéi!r de pano persorralizatlose tecidosem geral, visando st2ndei 
ás necessidades das dinirersas  Secretarias do Município de Pereiro/CE, conformeAraexo 1.0 Edital 
dxrrrteto estará disponlvel no endereço acima, a partir ira data desta publ'icação, no horário de 
atendimento ao público, de 07:00 ás llOOhs, ou pelos os siles: eW.b110eg.br. Ou pelo Portal 
Nacional de ContrstaçõesPúblicas - PNCP hilpsffirirw.gov.briprmp/pt-br  e portal das licitações 
lI ://munldplos.toe.co.go'dare.rytunlcipios/. Pereiro-CE, 23 de julho de 2024 Errnilson do 
Santos Quelroz-Pvegoeir'OlAgente deContretação 	  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. O Município de 
Porteiras, irmconfønnidadecomArt2il. Inciso 	da Lei Federal e'. 14.133/2021 i  toma púbteo aos 
interessados, que pr'eteride reailãar Certame Ucitatórlo ria Modalidade .Pregão Eletrõnicci, 
tombado sob n' 2024.0723.3, cujo o objeto 4 a Conlralação de empresa para fornecImento de 
equipaeventosdear-condiciouuado,destinadosas F'v'do'o Frankfrn Pinheiro (salas de aula) eProl' 
Cirene Maria Esmersldo (natas de aula e auditório), localizadas na Zona Urbana do Menu,pio de 
Porteiras/CE. Inicio de Acolhimento das Propostas  horário de lr*lo da sessão: 06 de agosto de 
2024 ás 09.00 horas - através do Portal do Compras do Município de Porteiras no site 
vrJcapoiteira:com:br,OsintaredospodediodbterdtdaototeratdóEdutiIabavésdos 
endereços eletrônicos: httpSJ(pncpgÕv.gov.br  e htlps-J/municipiosIicltacoes.tce.ce.gov.br  ou no 
Setor de Licitações da Prefeitura sitiada 	Rua Mestre Zucs,fl' 16, Centro, Porteiras - Ceará no 
horário de 080O ás 12stOhrs. informações pelo telefone (88) 3557-1254. PoetelraslCE. 23 de 
julhode 2024-FranceildaTa.,,.,,, dos Santos-Agentede Contrãtação/Pregãeira. 

04 
- .PúBiIÕIDÁDiIEGÀt. -- 
JORNAL O' ESTADO (85)'3O33 7519  

ESTADO op CEÃRÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ -AViSO DE UCmTAÇÁO EDITAL 
DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA W 004-2024SME-CE Lei n* 14.133(2021 A Prefeitura Mu-
nicipal de Choró toma público que no dia 08 do agosto de 2024 ás DEito horas, pelo eridereçrr 
elefr 	ico hpasl/Tuttacoes-e2.bb.com.br/aop-inler-eslaiico$,  estará realizando o 'miolo dos trabalhos 
da licitação na ~idade CONCORRÊ~ ELETRÔNICA PP 004-2024-SME-CE. OBJETO: RE. 
FORMA EAMPUAÇÁO ESCOLA DOM BOSCO. LOCAliZADA NO CENTRO, Ci-IORÓ-CE, COM'. 
CONVÊNIO 10/2024. Maiores irlformaçõesvia Plataforma: ~:/h~.gov.br/pncp/pt-br. https:!/ 
rnunicipioadtaroOs.Icecengov.br  https/ieww,Choré.ce.gov.br/:  ou Presencial na Sede da Prefei-
tura Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 as 14:00 horas. Chorá - CE, 
24 de julho de 2024. ANA PAULA ESTEVÃO SILVA Agente de Contratação 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICB'AI. 0€ CHORÓ - AVISO DE PRÉ-QUAUF1CAÇÃO 
EDITAL DE PRÊ.QUALWICAÇÃÕ II' 004-2024 - 5MB - PO Lei ri' 14.133/2021 A rriír,sirus Muni. 
deal de ChorO, ',onta público que no dia a partir do dia 24 de julho de 2024 às 09:00 horas, estará 
aberto para recebimento de docisrrentos para pré-qualiticãçao estará realizando o  inicio  dos trabalhos 
da PRÊ.QUAUFICAçÃO N' 004-2024 -SME- PC. OBJErO: REFORMA EAMPtMçÃO DA ESCO-
LA DOM ROSCO, LOCALIZADA NO CENTRO, CHORÓ.CE, CONFORME CONVÊNIO 109/2024, 
FIJNOA&tEIrrrO LEGAL.: ml. 80 da lei ri' 14.133121. Maiores inforelaçõos tia Plataformas: https://inwr. 
9ov.brlpncp4N.b 	hllpa:/*nuncrpcs-Iro.tacoes.tce.ce.giv.br/ hSpsJAwari.Cliomó.ce,gotibç/: ou Presei,- 
dai no sede da Prefeitura Murucça.-RUA CEL JOÃO ÇRRACAMPOS 14' 1410 ALTO DO CRUZEIRO, 
00 MUNICIPIO DE CHORÔCE, CER 63950-000, no haiárto de 8h00 àri 121,00,0141,00 ás 17h00. 
CIror6 CE, 24 de jrdho de2024 ANA PAULA ESTEVÃO SOLVA Agente de Contratação 

áFSERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.  
Toma público que requereu á AutarquIa Municipal de Meio Ambiente — a Mudança de 
Tltularidade e Renovação da Ucença Ambiental (l.P,U) pare Construção de uma Resi- 
ciência 	Clfllfãmlllar, localizada no Loteamento Alphavllle Ceará 3, Quadra T5 Lote 13, 
Átámeda litllêndia, Bairro Cidade Alpisã, Euséblo-ceará, FOI determinado o cumprirnen-
te das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA das 
quats esta publicação é parte Integrante. 

MAYARA itIENEZES I4UNIZ PINHEIRO 
Torna público que requereu à Autarquia Municipal de Meio Ambiente - AMMA a Licen- 
ça 	Ambiental (LP u) para Construção de urna Residência Unifamillar, localizada no 
Loteemento 3ardins Obiza. Quadra 08, Lote 01. Alameda das Magnólias, Bairro Coaçu, 
Euséblo-Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas 
e trrstcuçôes de LIcenciamento da AMMA dão quais esta publicação é parte Integrante. 

	

Cciaale 	
FRi 

	

rr.aÀor eg 4-'--' 	iQ,.SS,M flOrAl, ar mararI . 

loúbdotar*ttaqcerros, Ltiab, 	nrmfue,osesteleerRar.eabró ttlL êa'rtw, da IECen&rprr,ti tom s,, r 	sai pabIP om miei-ias cem caMA a 	arue o saruerar da, ae,rdaunar 0.0, ema a PlIS a,eo ar eda PRÁBicIS e,CreLlIEun tese, Ai14ir asNa?, ata?)?. 	a~ nré Cedo Ritite, 
&rrarbun »iienali o,r,ar Pedado ao mimice) mace cear,. knoleer o'ciw ir 14,I*21342, ri-Ou PAdecto PicOICO 08115. 9arto e TROu  o' )*aEED.ia, o da orraraizam 	ta,4D m. tece mEti,, lealce 	• - aRI lÁruse,arIrer,eraraabasva .OeQaber qMiodo .2arrrer*,dae 	ade -t ,C -pamréu, ,'rnsiidsRmEuas 	 €1 toie loa, telsau 

rém-uarETisiieonnareqrnoarseartte0 R tesImarser.hoerédo,,unv o'3 adambai 
loasuoanobrap5rdait4ZErAbnoununiR. 

mearal, 5 arAcius seabrtt par Ou li, io. et et xli ar, ai. IS 1511.111111,11 s, li 19 5 ai, 21.72 Si Si 72 27. z a aLias?,)). Sim aia, 	0ar 	bmmEmgrdrnoa Odoà*,/,ce,rdae, 6pa1kda Aamarer 	d,eaelcendomrirmtoddtmeenri,er(datawu0,oeda - 

tar,do*speritia, anenuro noindanores,. 051, labnE .dd opa omarmudoma 
P". ru iat omrOmi lsSrrr..ra 	euarteCdma MIA  ar mau 	zt7/9r al sedaat.ou.r5ele cuazere'ia,haeddano,om*€Oumpiederu0,r.letrru. 
SlSiar,es a EsViar*.opMsuruareiru&aA 	Fu 	Ldai 

ISolem., - 
sei 	sem Par 055 r5*s Cear arx,too'tea rzare.spmifl RI 200 o 

A 	ae.W Calas, rAIpi Boaru.i. s, — 	'51mo?ern-maar ar 
R,rn e 	todaS ar tom ré EaunSa5adolas SIA atei arp /ar,t' cava .çar 
pm.m.rrts0€5ce212l,&LUait. Car eia im1, idear e. prdaMnE lo 
odeeluarceGrt,flAG,me teserti,, )2t ar,leaRI 1.br1JerJANG.rr,aroré. ar, 

ler sei undoal. 'o, em. di a127, E4da lal asile?. o em.par 	ounrui 'o maMal, 
a. peOtear d^ di riaM adee disesrertisaml 'o dO m.A,l,rOmsb,. 

cena Ourn.a?es ardO di LrOu,u 

Fortaleza. Ceará, Brasil OQuarta-feira;  24 de julho de 2024 e O ESTADO 


